Megbízható módszerek elhelyezési és
szimplex-alapú problémákra

MTA doktori értekezés tézisei

G.-Tóth Boglárka

Szeged
2022

dc_1926_21

dc_1926_21

1. fejezet

Megbízható módszerek speciális
elhelyezési problémák megoldására

1.1. Maximális lefedési probléma egy hálózaton

A Maximális Lefedési Probléma (Maximal Covering Location Problem - MCLP), [7, 12, 11, 20], a vállalat-
elhelyezés klasszikus problémája, amely számos területen alkalmazható, például az egészségügyben, a
vészhelyzeti tervezésben, az ökológiában, a statisztikai osztályozásban, a belbiztonságban, stb. [1, 8, 10, 13,
36, 40].

Definiáljuk formálisan a klasszikus MCLP-t. Adott egy A véges halmaz, aminek az elemei a keresleti
pontok, ωa ≥ 0 kereslettel, minden a ∈ A keresleti pontra. Szintén adott a lehetséges vállalatok halmaza,
F, ahol p vállalatot akarunk elhelyezni, maximalizálva a lefedett keresletet. Egy a keresleti pont lefedett a
p elemű F∗ ⊂ F által, ha létezik f ∈ F∗ vállalat, ami a-tól legfeljebb R távolságra van. Itt R > 0 egy fix
érték, az úgynevezett lefedési sugár.

Ebben a munkában megoldottuk az MCLP következő változatát: a keresletet a hálózat élei mentén
folytonos eloszlásúnak tételezzük fel, és keressük azt a p darab pontot a hálózat élein, amelyek a lefedett
kereslet várható értékét maximalizálják.

Formálisan, legyen adott egy hálózat N = (V, E), ahol V a csúcsok halmazát, E ⊆ V ×V az irányítatlan
élek halmazát jelöli. Minden e ∈ E, e = (u, v), u, v ∈ V élhez adott egy le élhossz, ezáltal a [0, le]
intervallummal azonosítható, és így bármely x ∈ [0, le] az e élen lévő pontként tekintünk, amely u-tól x
távolságra és v-től le − x távolságra van. Ezzel a definícióval a V csúcsai közötti legrövidebb út távolsága
könnyen kiterjeszthető az élek pontjainak távolságára, amit d-vel jelölünk. Továbbá minden e élnek van
egy ωe ≥ 0 súlya (az összkereslete), és egy fe sűrűségfüggvénye, amely a keresletet modellezi az e él
mentén. Tegyük fel, hogy adott az R > 0 lefedési sugár, és egy x pont az e ∈ E élen. Az x pont a t1, . . . , tp
vállalatok által lefedett, ha

min
1≤i≤p

d(ti, x) ≤ R. (1.1)

Az e él várható kereslete, amelyet a t = (t1, . . . , tp) vállalatok lefednek, a következőképpen adódik:

ωe

∫ le

0
δe(x; t) fe(x) dx,

ahol δe(x; t) = 1, ha x ∈ e lefedett t = (t1, . . . , tp) által, azaz ha (1.1) teljesül, egyébként 0 értéket vesz fel.
Ezzel az optimalizálási probléma a következőképpen írható fel,

max
t∈Ep

C(t) := ∑
e∈E

ωe

∫ le

0
δe(x; t) fe(x) dx. (1.2)

Az (1.2) feladat elég sok nehezítő tulajdonsággal rendelkezik. Nem írható fel analitikusan, nemlineáris,
tartalmaz diszkrét döntési részt, hogy melyik élekre helyezzünk vállalatot, és folytonos részt is, miszerint
az adott éleken hova helyezzük a vállalatot. Sőt, az (1.2) általában nem Lipschitz folytonos, csak ha
korlátosak a kereslet fe sűrűségfüggvényei. Ez utóbbit feltételezve dolgoztuk ki a következő merőben új
adathalmazra épülő módszert.

1

dc_1926_21

1.1.1. A globális optimalizálási megközelítés

Az (1.2) MINLP megoldására egy B&B algoritmust javasolunk. Mint minden B&B eljárásnál, az eredeti
problémát részproblémákra bontjuk, és megfelelő korlátozó eljárásokkal kiiktathatjuk azokat a részproblé-
mákat, amelyek nem tartalmazhatják a globális optimumot.

1.1.1.1. Felosztási szabály

Annak érdekében, hogy elkerüljük a p élből álló élhalmazok minden lehetséges kombinációjának felsoro-
lását, (rész)élekből álló halmazokat hozzunk létre. Ahelyett, hogy minden egyes élhez egy egészértékű
változót rendelnénk, amely az adott élen található vállalatok számát jelzi, az egészértékű változókat a
(rész)élek halmazaihoz rendeljük, amelyeket a továbbiakban élhalmazok-nak nevezünk, az élhalmazok
halmazát pedig szuperhalmazok-nak.

Pontosabban, egy élhalmaz az E (rész)élek véges gyűjteménye; egy szuperhalmaz S bármely olyan
halmaz, amely a következő formájú: (E1, p1; E2, p2; . . . , Ek, pk), ahol E1, E2, . . . , Ek diszjunkt élhalmazok
és p1, . . . , pk (∑k pk = p) szigorúan pozitív egész számok, amelyek azt jelzik, hogy pontosan pj vállalat
található az Ej élhalmazokon belül minden j = 1, . . . , k esetén.

Kezdő szuperhalmazok

A B&B fa gyökere az S0 = (E, p) szuperhalmaz. Az S0-t E adott E1, E2, . . . , Ek partíciójának felhasz-
nálásával bontjuk fel:

(
p+k−1

p

)
darab szuperhalmazzal helyettesíthetjük S0-t, amelyekre igaz, hogy

(Ei1 , p1; . . . ; Eil , pl), alakúak, ahol {i1, ..., il} ⊆ {1, ..., k} és p1 + . . . + pl = p. Megfigyelhető, hogy bár az
ilyen kiindulási lista mérete exponenciálisan növekszik p-ben, a vizsgált MINLP nehézsége miatt csak
olyan problémákat tudunk kezelni, amelyeknél p értéke viszonylag alacsony. Ezért a kiindulási lista
mérete nem fog túl nagyra nőni.

A hálózat éleinek a felosztásához egy diszkrét MCLP-t írunk fel a következőképpen: tekintünk egy
diszkrét lefedési problémát, amelyben a lehetséges helyek és a felhasználók is a hálózat élei, amelyek
kereslete ωe. Az e felhasználó és az f lehetséges vállalat (él) közötti távolságot, d∗(e, f ), az e és f pontjai
közötti legkisebb távolságként definiálunk. Ezután egy e felhasználót akkor tekintünk lefedettnek, ha
d∗(e, f ) ≤ R valamely f élre. Ha ezt a diszkrét MCLP-t megoldottuk, és f ∗1 , . . . , f ∗p egy optimális megoldás,
akkor az E1, . . . , Ep élhalmazokat úgy alakítjuk ki E összes élét felhasználva, hogy minden Ej élhalmaz
azokat az e éleket tartalmazza, amelyekhez f ∗j a legközelebb van.

Egy szuperhalmaz felosztása

A B&B algoritmus konvergenciájának garantálása érdekében általában a lista elemeinek tetszőlegesen
kicsivé kell válniuk. Definiáljuk egy E∗ élhalmaz λ(E∗) átmérőjét az E∗ (rész)élei hosszának összegeként,
és definiáljuk egy S szuperhalmaz λ(S) átmérőjét az élhalmazainak maximális átmérőjeként,

λ(E1, p1; E2, p2; . . . ; Ek, pk) = max
j

λ(Ej).

Az S = (E1, p1; E2, p2; . . . ; Ek, pk) szuperhalmazt a következőképpen osztjuk fel: először is megkeressük
a legnagyobb átmérőjű Ej∗ élhalmazát,

λ(E1, p1; E2, p2; . . . ; Ek, pk) = λ(Ej∗).

Ezután az Ej∗ élek halmazát két részhalmazra osztjuk két „központi" él meghatározásával, majd
az élek klaszterezésével ezen élek körül, kivéve ha csak egy élt tartalmaz, mert ezesetben kettévágjuk a
középpontjánál. A folyamat, hasonlóan a kezdő szuperhalmaz felosztásához, egy segéd MCLP megoldásán
alapul: egy 2 vállalatot elhelyező diszkrét fedési problémát vizsgálunk, amelyben lehetséges helyként
az Ej∗ élhalmaznak éleit tekintjük, felhasználóként pedig a hálózat e ∈ E éleit ωe kereslettel. Miután
ezt a diszkrét MCLP-t megoldottuk, és egy optimális f+, f− megoldást kaptunk, felépítjük az E+

j∗ és E−
j∗

élhalmazokat úgy, hogy E+
j∗ tartalmazza az f+-hoz közelebbi Ej∗ -ban lévő e éleket, míg a többit E−

j∗ .

Az Ej∗ élhalmaz E+
j∗ -ra és E−

j∗ -ra való felosztása esetén az S szuperhalmazt pj∗ + 1 szuperhalmazra

osztjuk úgy, hogy i és pj∗ − i vállalatot rendelünk E+
j∗ -hoz és E−

j∗ -hoz, minden i = 0, 1, . . . , pj∗ esetén.
A konstrukcióból következik, hogy

1.1.1. állítás. A szuperhalmazok felosztási szabálya kimerítő, azaz az {Sq}∞
q=0 szuperhalmazok végtelen egymásba

ágyazott sorozata esetén λ(Sq) → 0-hoz, ahogy q → ∞.
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1.1.1.2. Korlátozási szabályok

Az (1.2) célfüggvény C értékére vonatkozó alsó korlátokat úgy kaphatjuk meg, hogy a C értékét a kiér-
tékelés alatt álló szuperhalmazban lévő p (rész)élek középpontjaként vett megoldáson értékeljük ki. A
következőkben a felső korlátok kiszámítására irányuló különböző stratégiákat ismertetjük.

Árnyékkorlát

A legegyszerűbb módja, hogy felső korlátot kapjunk C-re adott S szuperhalmaz esetén, ha az S összes
pontját, valamint azokat a pontokat, amelyek legfeljebb R távolságra vannak S valamelyik pontjától,
lefedettnek tekintjük. Formálisan, az S = (E1, p1; . . . , Ek, pk) szuperhalmazon C-re vonatkozó árnyékkorlát,
CSB(S), a következőképpen számítható ki:

CSB(S) := ∑
e∈E

ωe

∫ le

0
δSB

e (x; S) fe(x) dx, (1.3)

ahol δSB
e (x; S) = 1, ha x legfeljebb R távolságra van valamely y ∈ Ej-től, egyébként 0.

A konstrukció alapján az árnyékkorlát monoton, azaz érvényes az

1.1.2. állítás. Ha S = (E1, p1; . . . , Ek, pk) és S′ = (E′
1, p1; . . . , E′

k, pk) olyan szuperhalmazok, amelyekre Ei ⊇ E′
i

minden i = 1 . . . , k-ra, akkor
CSB(S) ≥ CSB(S′). (1.4)

Továbbá konvergens is, formálisan teljesül az

1.1.3. állítás. Ha {(sq
1, 1; . . . , sq

p, 1)}q olyan szuperhalmazok sorozata, ahol minden sj része egy ej élnek, amely egy
tj pontba konvergál amikor q → ∞, akkor CSB((s

q
1, 1; . . . , sq

p, 1)) → C(t1, . . . , tp).

A korlátok tehát tetszőlegesen élesek, amikor a szuperhalmazok átmérője nullára csökken. Következés-
képpen fennáll az

1.1.4. következmény. Egy B&B módszerben, ha egy kimerítő felosztási szabályt használunk, ahogyan azt az 1.1.1.1
alfejezetben leírtuk, és egy konvergens korlátozó szabályt, mint az árnyékkorlát, akkor a módszer konvergens.

MCLP korlát

A CMCLP felső korlátot a diszkrét MCLP egy változatának megoldásával kapjuk: egy diszkrét fedési
problémát tekintünk, amelyben lehetséges helyként az S = (E1, p1; . . . ; Ek, pk) szuperhalmaz (rész)élei
szerepelnek, felhasználóként pedig a hálózat e élei, amelyek kereslete ωe, illetve a d∗(e, f ) távolságot e és f
(rész)él között az e és f pontjai közötti legkisebb távolságként számoljuk. Mint eddig, egy e felhasználót
akkor tekintünk lefedettnek, ha d∗(e, f ) ≤ R valamely f ∈ Ej (rész)élre.

Egy e élt teljes mértékben lefedettnek tekintünk (és így az ωe keresletet lefedettnek vesszük), amint egy
f ∈ Ej élen van R távolságra lévő pont e egy pontjához. Továbbá, mivel az egyes Ej élhalmazokon belül a
vállalatok pj száma adott, megszabjuk, hogy legfeljebb pj különböző élet lehet kiválasztani minden Ej

[…]


Az 1.2 alfejezetben bevezetett jelölések alapján, az egyszerű valószínűségi szabály alkalmazása esetén
a lánc által megszerzett piaci részesedés a meglévő és az x helyre α minőséggel telepített új vállalatra

MP(x, α) = ∑
i∈I

wi
ui0(x, α) + ∑j∈J1

uij

ui0(x, α) + ∑j∈J uij
.

A valószínűségi szabályban a pi vevők vonzódását egy lánc felé az összes vállalat meghatározza amely a
lánchoz tartozik. Amint látható, azt feltételezzük, hogy a hasznosság additív: például az első lánc számára
a hasznosság a következő: U1

i (x, α) = ui0(x, α) + ∑j∈J1
uij.

A megoldandó probléma így
max ΠP(x, α) = F(M(x, α))− G(x, α)− Gex

s.t. di(x) ≥ dmin
i ∀i

α ∈ [αmin, αmax]
x ∈ S ⊂ R2,

(3.1)

ahol az F, G függvények az 1.2 alfejezetben bevezetettek, Gex pedig a meglévő vállalatokhoz tartozó fix
költség.

Ehhez a modellhez képest, két újfajta vásárlói választási szabályt vezettünk be.
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3.1. A részlegesen valószínűségi választási szabály

Jelöljük most u-val a vonzerő minimális szintjét, amellyel egy vállalatnak rendelkeznie kell ahhoz, hogy a
vásárló a vásárlóereje egy részét ott költse el. Az egyszerűség kedvéért feltételezzük, hogy ez a minimális
szint az összes keresleti pontra nézve azonos, de minden egyes i keresleti pontra más ui értéket is
megadhatunk. Legyen

ũij =

{
uij ha uij ≥ u
0 máskülönben,

illetve

ũi0(x, α) =

ui0(x, α) ha ui0(x, α) ≥ u

0 máskülönben.

Ekkor a módosított választási szabály szerint a lánc által megszerzett piaci részesedés a következő:

MPP(x, α) = ∑
i∈IPP

wi
ũi0(x, α) + ∑j∈J1

ũij

ũi0(x, α) + ∑j∈J ũij
, (3.2)

ahol
IPP = {i ∈ I : max{ui0(x, α), max{uij : j ∈ J}} ≥ u}.

Vegyük észre, hogy ha egy adott i keresleti pont esetében i ̸∈ IPP, azaz

max{ui0(x, α), max{uij : j ∈ J}} < u,

akkor az i pont keresletét egyetlen vállalat sem szolgálja ki. Ezért ebben a modellben a kereslet egy része
kielégítetlen maradhat.

A megfelelő folytonos versenyképes vállalat-elhelyezési és minőség-tervezési probléma megegyezik a
(3.1) problémával, kivéve, hogy M(x, α) helyébe MPP(x, α) lép, ahogyan azt a (3.2) adja.

Ismert, hogy ezek a problémák nehezen megoldható globális optimalizálási feladatok, sok olyan lokális
maximummal, amelyek nem globális optimumok [17]. A megfelelő probléma a módosított választási
szabállyal még nehezebb, mivel ezen kívül sok szakadást is tartalmaz.

3.2. Multi-determinisztikus kiválasztási szabály

Ebben a szakaszban egy, a fogyasztói magatartás egy másik aspektusán alapuló fogyasztói választási
szabályt vezetünk le. Vegyük például egy olyan vásárló esetét, akinek a heti bevásárlást kell elvégeznie.
Van öt szupermarket a lakóhelye körül, amelyek közül kettő az A lánchoz, a másik három pedig egy másik,
B lánchoz tartozik. Valószínűleg nem fogja az összes heti bevásárlását egyetlen szupermarketben intézni,
mivel egyes termékek nem biztos, hogy elérhetők, vagy azok ára alacsonyabb a másik lánc szupermar-
ketjeiben. Nem fog azonban az összes szupermarketbe elmenni, mivel ugyanazokat a termékeket, akár
azonos áron is, az azonos láncba tartozó szupermarketekben fogja megtalálni. Ezért úgy dönt, hogy az
A lánc egyik szupermarketjébe és a B lánc egyik szupermarketjébe megy. Az egyes láncok közül azt a
szupermarketet fogja választani, amelyik a leginkább vonzza. A heti bevásárlását pedig nem 50%-ban
fogja elvégezni ebben a két szupermarketben: valószínűleg több pénzt fog költeni abban a szupermarket-
ben, amelyikhez nagyobb vonzalmat érez. Az általunk bevezetett multi-determinisztikus szabály amit a
következőkben bemutatunk, ezt a viselkedést próbálja modellezni.

Az előzőkhöz hasonlóan a síkban egyetlen vállalat elhelyezésének problémáját vizsgáljuk, statikus
verseny mellett és rugalmatlan kereslettel, ahol a hasznosságfüggvény függ a vállalatok elhelyezkedésétől
és minőségétől is. Ez utóbbi két tényező a probléma változói. A cél ismét a következő módon kapott
profit maximalizálása a lánc által megszerzett piaci részesedésből származó bevétel, csökkentve a lánc
működési költségeivel. A korábbiakhoz hasonlóan több vállalkozás van jelen a piacon, de most a vásárlók
a keresletüket a vállalkozások között úgy osztják meg, hogy a következő vállalkozásokat választják:
minden cégtől csak egy vállalatot vesznek igénybe, azt, amelyiknek a legnagyobb a haszna, és a kereslet
megoszlik ezen vállalatok között a vonzerejük arányában.
Jelölések

c a versenyző láncok indexe, c ∈ C = {1, . . . , cmax} ahol c = 1 a bővítő lánc, a c ∈ C lánchoz
tartozó vállalatok j ∈ Jc = {jc

min, . . . , jc
max}, ahol j1min = 1, és j1max a bővítő lánc vállalatainak

a száma, jc
max = jc+1

min − 1 és jcmax
max = jmax. Természetesen J = ∪c∈C Jc

uc
i c lánc vállalatainak maximális hasznossága pi számára, uc

i = max{uij : j ∈ Jc}.
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A lánc (c = 1 lánc) által megszerzett piaci részesedés így a következő:

MMD(x, α) = ∑
i∈I

wi
max{ui0(x, α), u1

i }
max{ui0(x, α), u1

i }+ ∑cmax
c=2 uc

i
. (3.3)

Amint az a képletből is látható, itt azt feltételezzük, hogy a pi-ben lévő vásárlók vonzódását egy lánc
felé csak az a vállalat határozza meg, amelyikhez a legjobban vonzódnak. A lánc többi vállalata nem
játszik szerepet. A determinisztikus szabálytól eltérően azonban most az összes a lánc megkapja a pi
keresletének egy részét.

Az új vállalat által megszerzett piaci részesedés

mMD0(x, α) = ∑
i∈I

wi
ũi0(x, α)

max{ui0(x, α), u1
i }

+
cmax

∑
c=2

uc
i ,

ahol

ũi0(x, α) =

ui0(x, α) ha ui0(x, α) ≥ u1
i

0 máskülönben.

A megfelelő folytonos, versenyző vállalat-elhelyezési és minőség-tervezési probléma az (3.1), ahol
M(x, α) a (3.3) által adott. Ez a probléma ismét egy erősen nemlineáris optimalizálási feladat, amelynek
megoldásához globális optimalizálási technikákra van szükség. Megjegyezzük, hogy ha az egyes versengő
láncok vállalatainak száma egy, és az elhelyező lánc új belépő, azaz nincs már létező vállalata, a modell a
[17]-ben bemutatott standard valószínűségi modellre redukálódik.

3.3. Eredmények

Elemeztük a választási szabály hatását a versenyképes vállalatok optimális elhelyezésével kapcsolatban
mind a részlegesen véletlenszerű mind a multi-determinisztikus szabályt vizsgálva. Megfogalmaztuk
a profit-maximalizálás megfelelő elhelyezési problémáját, és egy szigorú intervallumos B&B módszert
alkalmaztunk a probléma megoldására.

Megmutattuk a számítási eredmények segítségével, hogy az új vállalat optimális elhelyezkedése és
minősége, valamint az új vállalat által elért nyereség jelentősen eltérhet az alkalmazott vásárlói választási
szabály függvényében. Ezért körültekintően kell eldönteni, hogy a valós alkalmazásokban mi legyen az
alkalmazandó választási szabály.

A versenyképes vállalat-elhelyezés nem csak azért nehéz terület, mert meglehetősen összetett mate-
matikai modelleket foglal magában, hanem azért is, mert a vásárlói magatartás nem írható át könnyen
formulákká. A modellek csak közelítését adják a valóságnak.
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