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A dolgozat a globális optimalizálás általános algoritmikus aspektusait, illetve ezeknek
bizonyos elhelyezési feladatokra való alkalmazását vizsgálja. A szerző egyik célkitűzése,
hogy újszerű megközelítéseket mutasson be a hagyományos általános nemlineáris ill.
vegyes programozási módszerekkel nehezen kezelhető problémák megoldására. A javasolt
módszerek a B&B elv hatékonyságának javítását ill. felhasználási körének bővítését
célozzák. A másik célkitűzés valós elhelyezési feladatokat jól leíró modellek kidolgozása és
azok hatékony megoldása.

A dolgozat három témakört dolgoz fel: speciális vállalat elhelyezési problémák kérdését, a
szimplex alapú B&B módszert és vásárlói viselkedés modellezési módszereit. Az
alábbiakban röviden ismertetem és értékelem a dolgozat eredményeit. A kapcsolódó
kérdéseimet az egyes fejezetek után sorolom fel.

A dolgozat első része három elhelyezési/lefedési problémát vizsgál.

Az 1.1 fejezet a Maximális Lefedési probléma egy olyan változatát vizsgálja, ahol a kereslet
és a kiszolgálók is egy gráf élein mint geometriai alakzatokon helyezkednek és és a kereslet
is az éleken egy (folytonos) eloszlással van megadva. A feladat egy nemlineáris vegyes
programozási feladatként kerül megfogalmazásra, aminek megoldására egy összetett B&B
alapú megközelítést mutat be a szerző.
A megoldás több szempontból is újszerű. A kezdeti feladat részfeladatokra osztása nem
tisztán az egészértékű döntési változók mentén, hanem az élszakaszokon belüli pozíciók
szerinti finomítással egyidejűleg történik. Ehhez a megközelítéshez egy korlátlanul finomodó
szétválasztási szabály került kidolgozásra, a felesleges részfeladatok eliminálására pedig
egy egyszerű heurisztikus megoldás (alsó becslés) mellet többféle felső becslést mutat be a
szerző. Ezek különböző feladattípusokra bizonyultak hatékonynak ezért egy "Smart" becslés
is bemutatásra kerül, ami egyfajta tanuló algoritmusként kombinálja a kidolgozott becslési
eljárásokat.
Végül a dolgozat kidolgozott eljárások hatékonyságát igen alapos numerikus vizsgálatokkal
támasztja alá.

Kérdéseim:
1.1.1. Tud-e olyan gyakorlati példát mondani, ahol a tárgyalt modell (vagy annak
kiterjesztése) alkalmazható?
1.1.2. A megoldás épít arra, hogy az éleken a kereslet eloszlása Lipschitz-folytonos.
Kiterjeszthető-e a megoldás nem folytonos eloszlásfüggvények (pl. az éleken
elhelyezkedő diszkrét keresleti pontok) esetére?
1.1.3. A megoldó algoritmus Fortran nyelven került megvalósításra. Miért?
1.1.4. Számomra meglepő, hogy bizonyos esetekben (pl. kis számú kiszolgáló, nagy
lefedési rádiusz) a kombinált "Smart" módszer lényegesen rosszabbul teljesít pl. az
"SB" becslésnél. Mi van ennek a jelenségnek a hátterében?

1.1.5. A "Smart" megközelítés egyfajta tanuló algoritmus. Lát-e esélyt arra, hogy a
mesterséges intelligencia eszköztárával az algoritmus hatékonysága esetleg
javítható?

Az 1.2. fejezet a cégbővítési feladatot vizsgálja a versenytársak szolgáltatásainak
figyelembe vételével. A feladatot leíró meglehetősen összetett modell megoldására egy
intervallum aritmetikán alapuló B&B eljárást javasol a szerző. Ennek a konvex
optimalizálásban használatos megközelítésnek az alkalmazása - a nemkonvex célfüggvény
miatt - újszerű megközelítést igényel. Az alapgondolat az előző fejezethez hasonlóan egy
olyan B&B eljárás, ami nem csak az egészértékű, hanem a folytonos változók mentén is
alkalmaz szétválasztást. Az elgondolás véghezviteléhez természetszerűleg szükséges
"korlátozásra" - az optimális megoldást bizonyosan nem tartalmazó részfeladatok
kiszűrésére - több teszt is kidolgozásra került, amik együttesen biztosítják az algoritmus
hatékony működését.
A megoldás ismertetését itt is empirikus vizsgálatok követik. Először is megmutatja a szerző,
hogy az elérhető általános MINLP megoldó programok nem alkalmasak egy ilyen
komplexitású probléma kezelésére, majd a kidolgozott algoritmus teljesítményét hasonlítja
össze a javasolt tesztek alkalmazása mellett.

Kérdéseim:
1.2.1. Megfogalmazható-e ill. kezelhető-e a cégbővítési feladat azon verziója, ahol az
igények és a szolgáltatók az 1.1. fejezetben leírt gráf alapú modellben kerülnek
megadásra?
1.2.2. Amint erre a dolgozatban is utalás történik, a kidolgozott módszer
alkalmazhatósága túlmutat az ismertetett konkrét feladat megoldásán. Lát-e arra
esélyt, hogy a módszer a jövőben egy általános célú MINLP megoldó
keretrendszerré fejlődjön?

Az 1.3. fejezet versenyző vállalatok hely-ár egyensúlyait vizsgálja abban az esetben, amikor
n vásárlót két vállalat egy-egy lokációról szolgál ki, mind a kiszolgálók, mind a vásárlók a
síkon helyezkednek el és a vásárlói preferencia a távolság affin lineáris függvénye.
A szerző korábbi eredményeket felhasználva megmutatja, létezik egyensúlyi megoldás és
ez megkapható mint egy elhelyezési feladat optimális megoldása. Az optimális megoldás
megkeresésére a szerző egy iB&B és egy Weiszfeld-féle heurisztikán alapuló algoritmust
ismertet, amiket a feladat NP-nehézsége motivál. Végül a két megoldás gyakorlati
hatékonyságát bemutató alapos experimális vizsgálatokat ismerhetjük meg.

A fejezet megértését nehezíti, hogy sok fogalom definíció és hivatkozás nélkül szerepel,
mint például a Weber feladat ill. a Weiszfeld heurisztika. Ez utóbbit az irodalom széles
körben alkalmazza hasonló problémák megoldására. A dolgozat nem világít rá - és
számomra nem világos - hogy a megvalósításhoz szükséges számos nemtriviális technikai
részlet mennyiben számít standard és mennyiben újszerű elemnek.
A kapcsolódó publikáció magas hivatkozottsága mindenesetre igazolja a kutatás
tudományos értékét.

Kérdéseim:
1.3.1. Mi motiválja az kiindulási feladat egyensúlyi megoldásainak keresését? Milyen
következtetést tug a konkrét megoldásból a versengő vállalat levonni?

1.3.2. Az egyensúlyi megoldás létezését és ennek egy optimalizálási feladat
megoldásaként való előállását igazoló hivatkozott állítások egy olyan feladatra
vonatkoznak, ahol a telepítésre a kiszolgáló helyek a lehetséges lokációk tetszőleges
részhalmazai. A dolgozatban vizsgált modellben viszont ezek egyelemű
részhalmazok. Miért igazak a fenti eredmények ebben az esetben is?
1.3.3. A feladat NP-nehézségét igazoló publikáció ([132]) feltételezi, hogy a
kiszolgáló helyek p száma is a feladat része, míg a dolgozatban vizsgált speciális
esetben p=2. Mit tudunk a feladat elméleti bonyolultságáról ebben az esetben?

A dolgozat második része a szimplex alapú B&B módszert vizsgálja - ahol a poligonális
keresési tér részfeladatokra osztása az eredeti halmazt lefedő egyre finomodó szimplexek
mentén történik.

A 2.1. fejezet a Szimplex Fedési (SC) problémát, illetve ennek egy maximalizálási feladatra
(Szimplex Fedési Optimalizálás, SCO) való visszavezetését mutatja be, majd ez utóbbi
feladat struktúrájáról mutat elméleti eredményeket. Ezek megszületésekor a feladat
komplexitása még nem volt ismeretes (csak 2022-ben bizonyította Zhang és Xia, hogy az
SC feladat NP-teljes), így az ismertetett eredmények e komplexitási kérdés megoldása felé
tett lépésként is értékelhetők.

A 2.2. fejezetben a szerző különböző eljárásokat mutat egy szabályos szimplex kisebb
méretű szabályos szimplexekkel való fedésére. Ennek jelentősége, hogy egy szabályos
szimplex kevesebb adattal leírható, ami a szimplex alapú B&B módszer hatékonyabb
megvalósítását teszi lehetővé. A javasolt felosztási módszereket összehasonlításra kerülnek
egy elvárt redukciós rátához szükséges szimplexek száma alapján. Végezetül két olyan
felosztási eljárást ismerünk meg, amiben a generált szimplexek nagy számú közös csúccsal
rendelkeznek. Ez a tulajdonság azért hasznos, mert sok alkalmazásban egy szimplex
megengedettsége a csúcsok vizsgálata alapján dönthető el.

A módszer empirikus vizsgálata kapcsán hiányolom a konkrét - részfeladat eliminálást is
használó - B&B módszerek hatékonyságának elemzését. A generálásra kerülő szimplexek
számának elméleti maximuma (ami minden esetben egy exponenciálisan nagy szám) nem
okvetlen van közvetlen hatással a B&B hatékonyságára. Például adná magát, hogy az előző
fejezetben ismertetett SC és SCO feladatok megoldására használjuk a módszert.

Kérdéseim:
2.2.1. Tud-e példát mutatni a bemutatott felosztási módszer alkalmazására?
2.2.2. Teszteték-e a módszert az SC ill. SCO feladatokon, például a kézenfekvő
szimplex-felezésen alapuló B&B megközelítéssel összehasonlítva?

A 2.3. fejezetben a szerző azt vizsgálja, hogy a szimplex alapú B&B módszerekben hogyan
használhatók gradiens és intervallum aritmetikán alapú becslések. Először egy
differenciálható függvénynek egy szimplexen felvett értékeire az intervallum aritmetikán
alaplú különféle alsó becsléseket ismerünk meg: a Baumann pont szimplexekre való
adaptációját, illetve lineáris relaxáción és affin aritmetikán alapuló megközelítéseket. Ezután
egy "monotonitási teszt" kerül ismertetésre, amelyel kiszűrhetők a stacionáris pontot - így
optimális megoldást - a belsejükben bizonyosan nem tartalmazó szimplexek. Ezek a
szimplexek bizonyos kisebb dimenziós oldalaikkal helyettesíthetők.

A módszert a kiinduló szimplex határán levő (alacsonyabb dimenziós) szimplexek
detektálására szolgáló egy bit-aritmetikát használó címkézési eljárás teszi teljessé.
A fejezetet a módszer hatékonyságát vizsgáló számítógépes elemzések zárják.
A fejezet láthatóan egy kezdeti fázisban levő kutatásról számol be, az alapjául szolgáló
publikáció igen friss; ezért az eredmények hosszútávú tudományos értéke egyelőre nehezen
megbecsülhető. A számítógépes vizsgálatok ígéretesek, bár egyelőre konkluzívnak nem
tekinthetők. A vizsgálatban szereplő tesztfeladatokat nem találtam meg a hivatkozott [116]
publikációban. Hasznos lenne például a tesztfeladatok forrásául szolgáló publikáció által
bemutatott megoldással összevetni a javasolt módszereket. Hasonlóképpen kíváncsian
várom a valós problémákra való alkalmazást a jövőben.

Kérdéseim:
2.3.1. Hol találhatók meg a hivatkozott tesztfeladatok?
2.3.2. Készültek-e a közölt tesztfeladatokat bemutató publikáció módszerével történő
összehasonlítások?
2.3.3. A módszer a szimplex felezéses B&B eljárásra épül. Adaptálhatók-e a
módszerek a 2.2. fejezetben bemutatott felosztási technikákra? Kihasználható
esetleg a becsléseknél a szimplex regularitása?
2.3.4. A bemutatott módszerek a függvénynek a szimplexet befoglaló intervallumon
való becslésén alapulnak. Ismeretesek-e az irodalomban hasonló becslési és
monotonitás tesztelő eljárások intervallum-felosztáson alapuló B&B-ra? Ha igen,
elméleti szempontból miben más két megközelítés, illetve a végeztek-e
összehasonlítást ezekkel a módszerekkel?
2.3.5. A vizsgált tesztfeladatok alacsony dimenziósak, az alsó becslést adó LP
feladat mérete pedig a dimenzióban exponenciális. Kiterjeszthető-e hatékonyan a
módszer magasabb dimenzióra?
2.3.6. Ki lehet-e terjeszteni ezeket a módszereket nem differenciálható, de
valamilyen speciális struktúrával rendelkező célfüggvényekre? Például az 1.1
fejezetben ismertetett SCO feladat célfüggvénye nem differenciálható, viszont
differenciálható (és konvex) függvények minimuma. Kiterjeszthető a bemutatott
módszer erre az esetre?

A harmadik rész a vásárlói viselkedés modellezési kérdéseit vizsgálja vállalat-elhelyezési
problémákban. A bemutatott módszertan eltér az előző két rész eredményeitől: nincsenek
újszerű algoritmikus vagy a problémakör strukturális viselkedését leíró elméleti allítások,
hanem a fő eredmény egy részletes esettanulmány, ami a vásárlói viselkedés különböző
természetes matematikai modelljeit mutatja be és ezeket empirikus úton összehasonlítja.
Kiderül, hogy a választott modell nagyban befolyásolja a vállalatok által követendő optimális
stratégiát, vagyis az optimális döntés meghozatalához elengedhetetlen a vásárlói modell
gondos megválasztása és annak közgazdaságtani validálása.
Az elemzés alapja az egyes viselkedési modelleknek megfelelő optimális megoldások
megkeresése, a kapcsolódó komplex MINLP problémák megoldása. Az alkalmazott
módszereket a dolgozat sajnos nem részletezi, pedig ez egy fontos kapcsolódási lehet pont
az előző fejezetekhez eredményeihez. A kapcsolódó cikkek alapján feltételezem, hogy több,
az előzőekben ismertetett megközelítés is alkalmazásra került.

Az eredmények tudományos értékét és gyakorlati hasznosságát mutatja a kapcsolódó
publikációk magas hivatkozottsága.

Kérdéseim:
3.1. Valós alkalmazás esetén milyen lehetőségeket lát a vásárlói viselkedést hűen
reprezentáló modell kiválasztására, validálására illetve finomhangolására?
3.2. Az optimális megoldások megtalálására milyen algoritmikus megközelítéseket
használt? Az dolgozatban ismertetett módszerek közül melyek kerültek
felhasználásra, illetve melyek felhasználása tűnik ígéretesnek?

Összefoglalva, a dolgozat három része által vizsgált különböző kutatási területeket
egységes szerkezetbe foglalja a közös módszertan és a felhasznált eszközpark. A dolgozat
témaválasztása korszerű és előremutató. A dolgozat globális struktúrája jól követhető, az
egyes fejezetek és a bennük szereplő megoldások jól motiváltak. A nyelvezet és stílus
némileg ingadozó, de összességében magas színvonalú. A bemutatott eredmények
többsége rangos folyóiratokban megjelent és magasan hivatkozott publikációkkal van
alátámasztva – tudományos értékük vitathatatlan.
Formai kritikaként jegyzem meg, hogy - bár a szerző a részeredmények szintjéig pontosan
deklarálja mik a saját ill. szerzőtársai eredményei - az eredményeket alátámasztó
publikációk csak közvetetten vagy sehogy nincsenek megadva. Ez meglehetősen
megnehezíti a disszertáció feldolgozását.

Mindezzel együtt elmondható, hogy a dolgozat az elvárt tartalmi és formai
követelményeknek megfelel, a bemutatott eredmények tudományos értéke megfelelő.

A fentiek alapján dolgozat nyilvános vitára bocsátását és az MTA doktori cím odaítélését
feltétel nélkül támogatom.

Jüttner Alpár